CPC 26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis.

Em relação ao risco de taxa de juros, destaca-se abaixo um exercício sobre o impacto de aumento na taxa
de juros. O cenário provável, em 31 de março de 2024, considera a taxa CDI média projetada para o prazo
de 12 meses - obtida no site da B3 (taxas referenciais de Swap DI x PRÉ) aplicada ao volume de exposição
do Grupo, composto por: empréstimos e financiamentos (incluindo debêntures e instrumentos
financeiros derivativos) e saldo de aplicações financeiras. Além disso, para efeito de simplificação, foi
considerado o percentual de 92,7% da dívida indexada a CDI e saldo de aplicações com rentabilidade de
taxa média de 100,51% do CDI, desconsiderando captações, amortização e geração de caixa do exercício.

Sobre a exposição apresentada no cenário provável, foi sensibilizado incremento e redução de 25% e 50%
do CDI médio, com objetivo de demonstrar o impacto na projeção de dívida líquida do Grupo. O quadro a
seguir apresenta os resultados consolidados dessa sensibilidade:

* Inclui debêntures e instrumentos financeiros derivativos, após efeitos de swap. Foi considerado
percentual de 94,6% (2024 – 92,7%) indexado ao CDI.

-50% -25% Provável +25% +50%

CDI médio próximos 12 meses 7,37% 11,05% 14,73% 18,41% 22,10%

Total dos empréstimos e financiamentos * 3.773.478   4.036.387   4.167.842   4.299.296   4.430.751   4.562.205

Caixa e equivalentes de caixa (1.470.898)   (1.586.306)   (1.640.564)   (1.694.822)   (1.749.079)   (1.803.337)

Aplicações financeiras (17.689)   (19.081)   (19.736)   (20.390)   (21.044)   (21.699)

Dívida líquida 2.284.891   2.431.000   2.507.542   2.584.085   2.660.627   2.737.169

Efeito no resultado e patrimônio líquido 146.109   222.651   299.194   375.736   452.278

Fator de risco

Consolidado

31 de março de
2025

Cenários - 31 de março 2026

 Variação da taxa
de juros

-50% -25% Provável +25% +50%

CDI médio próximos 12 meses 5,10% 7,64% 10,19% 12,74% 15,29%

Total dos empréstimos e financiamentos * 3.395.442   3.555.833   3.636.029   3.716.224   3.796.420   3.876.615

Caixa e equivalentes de caixa (1.703.099)   (1.787.509)   (1.830.774)   (1.874.038)   (1.917.303)   (1.960.568)

Aplicações financeiras (22.087)   (34.672)   (35.512)   (36.353)   (37.193)   (38.034)

Dívida líquida 1.670.256   1.733.653   1.769.743   1.805.833   1.841.923   1.878.013

Efeito no resultado e patrimônio líquido 63.397   99.487   135.577   171.667   207.757

Fator de risco

Consolidado

31 de março de
2024

Cenários - 31 de março 2025

 Variação da taxa
de juros

Docusign Envelope ID: FBBD2CD9-DE09-44B5-862D-5AA03C0F93FD

Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas
em 31 de março de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

30 de 73

4.2 Gestão de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de garantir a existência de recursos suficientes
para investimentos necessários para a continuidade do seu negócio e de garantir a liquidez necessária para